
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Gabriela Rios Ma-
chado para participar do 25º seminário internacional de ciências criminais 
- IBCCRIM, em São Paulo/SP,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 32771, 
34993, 36128, 36549, 37412, 37419, 38083, 38498 e 38594/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Marajó II, nos 
períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Breves

I 2º

VANESSA GALVÃO HERCULANO dia 5/8/2018

MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA
atuação conjunta, dias 24 e 
25/8/2019
de 26/8 a 1º/9/2019

II 3º MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA atuação conjunta, de 20 a 
23/8/2019

Promotoria de justiça de Curralinho
III - MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA de 19 a 23/8/2019

Promotoria de justiça de Melgaço
IV - RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 27 a 30/8/2019

Promotoria de justiça de Oeiras do Pará
V - DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO de 19/8 a 5/9/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5492/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 712/2019-MP/9ªPJ/STM, datado 
de 10/9/2019, protocolizado sob nº 41321/2019, em 10/9/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/9/2019, a designação da promotora de justiça 
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça de 
Santarém, as atribuições do 9º cargo, contida na PORTARIA Nº 4931/2019-
MP/PGJ, de 22/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5493/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Adleer Calderaro 
Sirotheau contida na PORTARIA Nº 4930/2019-MP/PGJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 712/2019-MP/9ªPJ/STM, datado 
de 10/9/2019, protocolizado sob nº 41321/2019, em 10/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer nas 
promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 9º cargo, a contar 
de 11/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5494/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São João 
de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 426/2019-MP/PJSJP, datado de 
2/9/2019, protocolizado sob nº 39622/2019, em 2/9/2019;
R E S O L V E:

DESIGNAR o promotor de justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BE-
ZERRA para ofi ciar em audiências de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de São João de Pirabas, no dia 3/9/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5520/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Antônio Manoel Cardoso 
Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39148/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOU-
REIRO BRAGA para exercer nas promotorias de justiça de Tomé-Açu, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 11 a 22/9/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5527/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 224/2019-CPJPJIV, datado de 
10/9/2019, protocolizado sob nº 41622/2019, em 12/9/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 9/9 a 8/10/2019, a designação do promotor 
de justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA para ofi ciar perante a vara 
do juizado especial criminal de Parauapebas, contida na PORTARIA Nº 
2893/2019-MP/PGJ, de 21/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5537/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º, 3º, 5º e 11º cargos das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO as férias e licença das promotoras de justiça Daniella Ma-
ria dos Santos Dias e Paula Caroline Nunes Machado;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Daniella Maria 
dos Santos Dias para participar do 23º congresso nacional do Ministério 
Público, em Goiânia/GO,
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Mayanna Silva de 
Souza Queiroz para participar de reunião do grupo de trabalho em defesa 
da educação, em Belém/PA;
CONSIDERANDO as férias das promotoras de justiça Aline Tavares Moreira 
e Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO os afastamentos da promotora de justiça Josélia Leon-
tina de Barros Lopes para participar da reunião ordinária da coordenação 
ampliada do fórum nacional de combate aos impactos dos agrotóxicos e 
transgênicos, no Rio de Janeiro/RJ, da 3ª reunião ordinária do grupo de 
trabalho confl itos agrários e fundiários no Pará e da reunião ordinária do 
fórum estadual de combate aos impactos causados pelos agrotóxicos, em 
Belém/PA;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Alexssandra Mu-
niz Mardegan para cursar mestrado;
CONSIDERANDO os afastamentos da promotora de justiça Ligia Valente do 
Couto de Andrade Ferreira para participar do grupo de trabalho da Infância, 
do workshop conselho tutelar: questões contemporâneas, do III seminário 
conexões pró convivência familiar e comunitárias, da ofi cina do grupo de 
trabalho pró direitos humanos da Infância e adolescência e do grupo de 
trabalho em defesa da educação, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a licença das promotoras de justiça Lílian Viana Freire e 
Louise Rejane de Araújo Silva Severino;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 32830, 
35199, 35782, 35785, 35786, 35952, 36026, 36071, 36376, 36643, 
36666, 36670, 36749, 36761, 37153, 37395, 37411, 37867, 38091, 


